
Copia 
 

 
 

SERVIZIO AMM.NE GENERALE - DEMOGRAFICO - STATISTICO - 
SCOLASTICO 

Determinazione N° 1/2025 Del 20/01/2025 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PROSECUZIONE TEMPORANEA 
SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA - CIG: B512AC2E06 
 
 
 

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio 
 

Premesse 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27.12.2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/25 con i relativi allegati; 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 20.03.2024, immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/26; 
 
Risulta necessario provvedere alla prosecuzione per il mese di gennaio dell’affidamento del 
servizio di ristorazione scolastica per gli alunni delle Scuole Primaria e Infanzia del Comune di 
Strevi; 
 
Motivazioni 
 
Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visti 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino alla sottosoglia; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 
rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia d i 
amministrazione trasparente; 
 
 

 

COMUNE DI STREVI 
Provincia di Alessandria 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei responsabili dei servizi; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 
 
Rilevato che tra il Comune di Strevi e il Comune di Acqui Terme risulta sottoscritta in data 
21.09.2018 ai sensi dell’art. 30 D.Lgs. 267/00 una convenzione per gestione in forma 
associata per il servizio di ristorazione scolastica; 
 
Tenuto conto che in forza della citata convenzione, “al Comune di Acqui Terme che si costituisce 
quale Ente Capofila, sono attribuite le funzioni concernenti la predisposizione e l’emanazione 
degli atti amministrativi relativi alla gestione in forma associata del servizio di ristorazione 
scolastica aventi rilevanza verso l’esterno, ivi inclusi gli adempimenti connessi alle procedure 
di gara e di affidamento del servizio di cui trattasi”; 
 
Richiamata la corrispondenza tra le parti e lette in particolare le comunicazioni pervenute dal 
Comune di Acqui Terme in data 31/12/2024, prot. n. 7518 con la quale viene comunicato a 
questa Amministrazione che con loro Determinazione è stato aggiudicato alla Ditta Cirfood 
S.C., in via definitiva, il servizio di cui all’oggetto della presente dal 01/01/2025 al 30/06/2025 e 
in pari data, con prot. n. 7526, la Ditta Cirfood S.C., attuale appaltatrice del Servizio mensa, 
con scadenza 31/12 c.a. ha formalizzato la propria disponibilità a proseguire nell’erogazione 
della prestazione oggetto della presente alle medesime condizioni contrattuali ed economiche 
attualmente in essere; 
 
Ritenuto sussistano ragioni di forza maggiore che consentano la deroga alla normativa relativa 
all’esercizio in forma associata delle funzioni; 
 
Valutato che per assicurare la prosecuzione tempestiva del servizio non vi siano alternative 
diverse da procedere mediante affidamento da parte del Comune di Strevi acquisendo nuovo 
CIG per il mese di Gennaio p.v. in attesa di definire gli accordi con il Comune di Acqui Terme e 
procedere con nuova gara; 
 
Vista la deliberazione GC n. 29 in data 02/10/2024, esecutiva, di autorizzazione alla sottoscritta 
responsabile a procedere mediante affidamento diretto alla medesima ditta individuata dal 
Comune di Acqui Terme che opererà in modalità “veicolato”; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul cod. 04 06 1 (cap. 1418/1) del corrente bilancio; 
Dato atto che l’acquisto avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell’art. 328 del 
reg. DPR 207/2010 con la modalità dell’affidamento diretto (Ordine diretto di Acquisto) sul sito 
www.acquistinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche tecniche della fornitura; 
 
Rilevato: 
− che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la 
categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati; 
− che il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario 
della procedura negoziata al fine dell’affidamento ad esso, ai sensi dell’art. 2 della legge n. 
266/2002; 
− che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso 
la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 
Il CIG relativo all’affidamento è: B512AC2E06; 
 
Visti: 
- le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 



- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di aggiudicare ed affidare temporaneamente, per il mese di gennaio 2025, alla Ditta Cirfood 
S.C. con sede legale in Reggio Emilia, Via Nobel n. 19 P. Iva 00464110352, l’esecuzione del 
servizio di refezione scolastica per le Scuole Primaria e dell’Infanzia del Comune di Strevi, alle 
medesime condizioni contrattuali ed economiche attualmente in essere. 
 
2. di impegnare la relativa spesa di € 4.680,00 IVA compresa, al codice 1.03.02.15.006 - cap. n. 
1418/1 del Bilancio di previsione 2024/26, esercizio 2025 che presenta la necessaria 
disponibilità. 
 
3. di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
 
4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 
5.di disporre la nomina del RUP nella persona della sottoscritta Responsabile del Servizio 
Amministrazione Generale. 
 
6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 

                                                                                                    
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
GABRIELLA POGGIO 

 
   
 
 
 


